'4

Deputado Ari
(

unha ti Iso
L

ESTADO DO ACRE
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Arlenilson Barbosa Cunha

MOÇÃO DE APLAUSO N. 40 /2023

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE, nos
termos do art. 172 e 173, da Resolução n° 86/90 - Regimento Interno desta
Casa Legislativa, vem a público apresentar MOCAO DE APLAUSO a
CONVENÇÃO ESTADUAL DE IGREJAS E MINISTROS DAS ASSEMBLEIAS
DE DEUS NO ACRE - CEIMADAC, representada pelo seu líder religioso o Pr.
Pedro Abreu de Lima, pelos quarenta e cinco anos de evangelização cristã e
de obras sociais dedicadas a sociedade acreana.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO"
31 de outubro de 2023

Rua Mindo Porto Leal, 241 - Centro
CEP 89.908-040 - Rio Branco (AC)

Fone: (68) 3212-4000

ESTADO DO ACRE
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputada Arlenilson Barbosa Cunha

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem tem a finalidade de reconhecer o trabalho
desenvolvido pela CONVENÇÃO ESTADUAL DE IGREJAS E MINISTROS
DAS ASSEMBLEIAS DE DEUS NO ACRE durante esses últimos quarenta e
cinco anos.

A CEIMADAC é uma entidade religiosa de direitos privados sem fins
lucrativos. Fundada em 1978 com a nomenclatura de CRADAC (Convenção
Regional da Assembleia de Deus no Acre), pelo saudoso Pr. Jose Rodrigues
Muníz, que realizou uma grande obra religiosa frente á referida Convenção,
presidindo-a entre março de 1978 a março de 1986.

Durante os últimos anos a convenção sofreu alterações passando a
finalmente se chamar CEIMADAC em 1992. Durante esses 45 anos de história
a convenção contou com a atuação de abnegados homens de Deus que, sem
medir esforços, cumpriram sua missão nessas terras distantes dos grandes
centros urbanos, sempre com alegria ao receberem o ministério que receberam
do próprio Deus.

Em poucos fragmentos, podemos destacar que a história dessa
convenção com 919 Ministros (Evangelistas e Pastores) ativos, foi formada por
homens que corajosamente e com uniformidade estabeleceram a doutrina
cristã as igrejas que dela fazem parte e junto agregam.

Portanto, esta propositura se faz necessária em homenagem a essa
ilustre convenção religiosa e aos valorosos homens que fazem parte de sua
história nesse estado.

Sala das Sessões 'Deputado FRANCISCO CARTAXO"
31 de outubro de 2023

-

Deputado Arlenils.n 8arbo Cunha
P

Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro
CEP 69.908-040 - Rio Branco (AC)

Fone: (68) 3212-4000